
L.R.  24/12/2010 n. 9 e s.m.i., art. 2, commi dal 46 al 50 - Avviso Pubblico “Sport in/e movimento - 

Interventi per l’impiantistica sportiva” - Richiesta di Contributo per € 62.000,00 per i “ Lavori di 

adeguamento e messa in sicurezza  dell’impianto sportivo - ROBERTO ABBAFATI “ .  

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica (progetto preliminare). 

Autorizzazione al sindaco ad avanzare richiesta di contributo alla Regione Lazio. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO: 

- che la Regione Lazio ha pubblicato sul BURL n. 89 del 07/11/20017 la D.G.R. n. 711 del 31/10/2017 

avente ad oggetto “legge regionale del 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, art. 2, 

commi dal 46 al 50. Approvazione dell’avviso pubblico ”Sport in/e movimento – Interventi per 

l’impiantistica sportiva”” ;  

- che la succitata D.G.R. n. 711 del 31/10/20107, prevede altresì che per la concessione dei contributi sono 

ammessi al finanziamento regionale le istanze presentate dai Comuni che sono finalizzate a sostenere e 

promuovere la pratica sportiva attraverso la definizione di un programma straordinario di riqualificazione, 

adeguamento e messa in sicurezza degli impianti sportivi esistenti; 

- che ai fini della rispondenza dei requisiti dell’avviso pubblico è stata individuata la struttura sportiva sita 

In Piazzale Martiri della Libertà intitolata a Roberto Abbafati, che meglio si adatta agli interventi 

riqualificazione per rispondere alla nuova visione dello “Sport di cittadinanza” che sottende il ruolo sociale 

dello sport, come riportato nel Libro bianco dell’Unione Europea, che lo definisce “fonte di valori  

importanti come lo spirito di gruppo, la solidarietà, la tolleranza e la correttezza e contribuisce cosi allo 

sviluppo e alla realizzazione personali”;  

 

- che per concorrere all’assegnazione del finanziamento occorre presentare domanda , completa di tutta la 

documentazione di cui all’art. 4, comma 1 e 2  dell’avviso, alla Direzione Regionale ALUTE E Politiche 

Sociali, Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo settore e sport; 

 

- che ai fini dell’assegnazione gli interventi che prevedano una quota di compartecipazione  

del soggetto richiedente maggiore alla quota minima del 20% verrà attribuito un punteggio fino ad un max di 

10 punti; 

 

- che questo Ente intende partecipare con un cofinanziamento pari al 22% per € 13.640,00 rientrando nella 

fascia che va da valori superiori al 20% e fino al 50% per un assegnazione di n. 5 punti; 

 

CONSIDERATO inoltre  che, ai sensi del suddetta Avviso,  nella domanda di contributo deve essere 

allegata la deliberazione della Giunta Comunale di approvazione dell’intervento e del relativo progetto di 

fattibilità tecnica ed economica e del quadro economico.;  

 

CONSIDERATO che sulla base delle priorità indicate da questa Amministrazione, L’Area IV – Tecnica 

Manutentiva e LL.PP. - ha predisposto un progetto di fattibilità tecnica ed economica, inerente: ““ Lavori di 

adeguamento e messa in sicurezza  dell’impianto sportivo - ROBERTO ABBAFATI “”, per un importo 

complessivo di € 62.000,00 - così distinto: 



Progetto

A1) 42.000,00

A2) 0,00

A3) 4.000,00

A4)

A5)

A6)

A7)

B1)

B2)

B3)

B4)

B5)

B6)

B7)

B8)

B9)

B10)

B11)

B12)

B13)

B14)

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo del ribasso d'asta del %

62.000,00

240,00

0,00

42.000,00

4.873,38

1.372,80

0,00

20.000,00

2.833,82

0,00

0,00

0,00

Totale Somme a disposizione

C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche

Spese per allacciamenti vari a pubblici servizi

Spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicazione bando di gara e pubblicità varia

Spese per lavori in economia o a fattura

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

VOCI

TOTALE GENERALE (A7+B14)

IVA 10% su A4+B1+B8+B9

IVA 22% su B5+B10

Residuo da ribasso

Acquisizione aree, espropri, altro…

Incentivo 

Spese tecniche di progettazione, D.L., Sicurezza

Lavori a corpo

Di cui per la Sicurezza

0,00

780,00

6.000,00

Progetto

Imprevisti

Indagini geologiche, rilievi, altro…

3.900,00

0,00

Progetto

Importo dei lavori da appaltare (A5 - A6) + A3

Importo dei lavori soggetti a ribasso R = (T - A3) 38.000,00

Importo dei lavori a base d'asta T = (A1 + A2)

Lavori a misura

42.000,00

VOCI

 
 

e formato dai seguenti elaborati:  

 relazione generale; 

 relazione tecnica; 

 quadro economico; 

 fotografie ante operam; 

 calcolo sommario della spesa; 

 relazione descrittiva del contesto sociale e territoriale; 

 piano economico finanziario di gestione; 

 piano finanziario. 

 elaborato grafico; 

 

CONSIDERATO INOLTRE: 

DATO ATTO che l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica della Giunta Comunale è 

requisito fondamentale per poter essere ammessi al finanziamento; 

 

RITENUTO per i motivi sopra esposti, di dover approvare il progetto preliminare di cui all’oggetto; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 per quanto concerne la competenza 

della Giunta comunale all’adozione del presente provvedimento; 

 

 

 

DELIBERA 

 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto: 

 

Di approvare, il Progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente i “Lavori di adeguamento e messa 

in sicurezza  dell’impianto sportivo - ROBERTO ABBAFATI”, redatto dal Settore IV – LLPP e 

Manutenzioni, ripartito secondo il quadro economico di spesa in premessa riportato; 



Di dare atto che per la realizzazione dell’opera di cui trattasi sarà richiesto il finanziamento  di € 48.360,00 

alla Regione Lazio, nell’ambito dell’avviso pubblico ”Sport in/e movimento – Interventi per l’impiantistica 

sportiva”;  

Di dare atto che le infrastrutture oggetto di intervento sono di proprietà comunale; 

Di autorizzare il Sindaco ad avanzare domanda di contributo alla Regione Lazio – Direzione Regionale 

ALUTE E Politiche Sociali, Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo settore e sport, per un importo 

complessivo di € 62.000,00, di cui il 22%, pari ad € 13.640,00, come quota di cofinanziamento; 

Di dare atto che l’ufficio proponente non ha richiesto parere contabile in quanto non vi sono immediati 

riflessi sul bilancio; 

Di impegnarsi, nel caso di assegnazione del finanziamento, a garantire con la propria quota parte il 

cofinanziamento previsto nel progetto pari ad un importo complessivo di Euro 13.640,00, provvedendo 

all’inserimento della relativa spesa nel redigendo bilancio 2018/2020; 

Di riconoscere quale responsabile del progetto e del procedimento il responsabile del Settore IV – LL.PP. e 

Manutenzione geom. Piero Cedroni;  

Di dare mandato agli Uffici per gli adempimenti necessari e conseguenti ed il contestuale inoltro, entro la 

scadenza fissata,  secondo le modalità previste nell’avviso; 

Di riconoscere al presente provvedimento immediata eseguibilità, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 134, 4° 

comma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


